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LECTURE DES TABLES DE MOBILITE

1. Lecture d’un tableau des destinées

	en %

	CSP des fils
CSP des pères
	Agri. ex.
	ACCE
	CPIS
	Prof. interm.
	Employés
	Ouvriers
	Ensemble

	Agriculteurs exploitants
	25,0
	8,0
	8,8
	18,6
	7,1
	32,5
	100,0

	ACCE
	0,8
	20,3
	22,2
	22,9
	9,5
	24,3
	100,0

	Cadres et PIS
	0,2
	8,0
	47,0
	25,7
	9,1
	10,0
	100,0

	Prof. Intermédiaires
	0,7
	7,9
	25,5
	31,5
	11,3
	23,1
	100,0

	Employés
	0,5
	6,8
	16,3
	26,1
	16,6
	33,6
	100,0

	Ouvriers
	0,5
	7,4
	9,4
	22,9
	12,3
	47,6
	100,0

	Ensemble
	2,6
	9,2
	19,3
	24,5
	11,3
	33,0
	100,0


Lecture : 47,6 % des fils d'ouvriers sont ouvriers.

Champ : France métropolitaine, hommes âgés de 30 à 59 ans qui travaillent ou ont déjà travaillé à la date de l'enquête.
Source : Insee, enquête FQP 2014-2015.

Lecture de données : que signifient les chiffres soulignés en gras ?
Ligne ACCE  :  ______________________________________________________________________________________ __________________________________________________________________________________________________
7,9 : ______________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________
9,2 : ______________________________________________________________________________________________ __________________________________________________________________________________________________
Finalement, pourquoi ce tableau s’appelle-t-il une table des destinées ? 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Comment mettre en évidence la mobilité sociale ?
Sur 100 fils d’agriculteurs, combien ne sont pas devenus agriculteurs ? _________ 
Sur 100 fils d’artisans, combien ne sont pas devenus artisans ? ___________

Quelles sont les destinées les plus probables pour :

· Les fils d’agriculteurs ? ___________________________________________________

· Les fils d’artisans …? ___________________________________________________

· Les fils de cadres… ? ___________________________________________________

· Les fils de professions intermédiaires ? ___________________________________________________

· Les fils d’employés? ___________________________________________________

· Les fils d’ouvriers ? _______________________________________________________

2. Tableau des recrutements (ou des origines sociales) :

	en %

	CSP des fils
CSP des pères
	Agri. ex.
	ACCE
	CPIS
	Prof. interm.
	Employés
	Ouvriers
	Ensemble

	Agriculteurs exploitants
	81,1
	7,4
	3,9
	6,5
	5,3
	8,4
	8,5

	ACCE
	4,0
	28,8
	15,1
	12,2
	11,1
	9,7
	13,1

	Cadres et PIS
	0,9
	12,1
	33,8
	14,6
	11,3
	4,2
	13,9

	Prof. intermédiaires
	4,3
	13,0
	20,0
	19,5
	15,2
	10,7
	15,2

	Employés
	1,9
	7,0
	8,0
	10,0
	13,9
	9,6
	9,4

	Ouvriers
	7,8
	31,7
	19,3
	37,2
	43,3
	57,5
	39,8

	Ensemble
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0


Lecture : 57,5 % des hommes ouvriers ont un père qui était ouvrier.

Champ : France métropolitaine, hommes âgés de 30 à 59 ans qui travaillent ou ont déjà travaillé à la date de l'enquête.
Source : Insee, enquête FQP 2014-2015.
Lecture de données : que signifient les chiffres soulignés en gras ?
Colonne agriculteurs : _______________________________________________________________________________ ____________________________________________________________________________________

19,3 : _____________________________________________________________________________________________ 

8,5 : ______________________________________________________________________________________________ 

Complétez les textes ci-dessous :

Sur 100 fils, _____ sont des fils d’AE, _____ sont des fils d’ACCE, ____ % sont des fils de CPIS, ______ sont des fils de PI, ________ sont des fils d’employés, et _______ sont des fils d’ouvriers.

Si chaque groupe social recrutait ses membres indépendamment de leur origine sociale, chaque groupe social serait composé de ______ de fils d’AE, de ______ de fils d’ACCE, de ______ de fils de CPIS, de _____ de fils de PI, de ______ de fils d’employés et de ______ de fils d’ouvriers.


Mais ce n’est pas le cas : certains fils sont _________________________ dans le recrutement de certaines catégories et ___________________________ dans le recrutement d’autres catégories.


Par exemple, les fils de cadres sont ___________________________ parmi les cadres (____ % > ____ %) et ___________________________ parmi les ouvriers ( _____ % < _____ %).

Inversement, les fils d’ouvriers sont _____________________ parmi les cadres (_____ % < _____ %) et ___________________________ parmi les ouvriers (______%> ______ %)

Finalement, sur les tables de mobilité, où se lit l’hérédité sociale ? la mobilité sociale ? __________________________________________________________________________________________________
· Sur chaque table de mobilité, entourez en vert les cas dans lesquels la position sociale des fils est plus élevée que celle des pères (NB : on ne raisonnera qu’entre salariés car les professions indépendantes ne sont pas sur une échelle complètement hiérarchisée)

· Sur chaque table de mobilité, entourez en rouge les cas dans lesquels la position sociale des fils est plus basse que celle des pères (NB : on ne raisonnera qu’entre salariés car les professions indépendantes ne sont pas sur une échelle complètement hiérarchisée)
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